
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CALTANISSETTA 

1 

N. 20 - SEDUTA CONSILIARE DEL  20.09.2023 

 

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,30, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente dell’Ordine - il Consiglio dell'Ordine degli 

Avvocati di Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno appresso indicato.- 

Risultano presenti: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso - Assente 

04) Avv. Maria Giambra  

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice  - Assente 

06) Avv. Andrea Di Carlo  

07) Avv. Rosario Di Proietto  

08) Avv. Antonella Pecoraro  

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì 

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) ASSUNZIONE IMPEGNO SOLENNE 

B) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

C) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

D) VISTI CONGRUITA’ 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

F) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE  

G) FORMAZIONE 

H) VARIE ED EVENTUALI 

 

______________________ 

 

A) ASSUNZIONE IMPEGNO SOLENNE 

01) Dott.ssa Mariarita AMICO 

La Dott.ssa Mariarita Amico assume l’impegno solenne come da verbale separato custodito nelle 

relativa pratica.- 

B) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

01) AIGA: nota 21.07.2023 ( 752 ) 

Il Presidente informa il Consiglio che il Presidente Nazionale AIGA, con nota del 21.07.2023, ha 

chiesto il patrocinio morale ed economico al XXVII Congresso Nazionale AIGA che si terrà a Bari nei 

giorni 16, 17 e 18 Novembre p.v. chiedendo, contestualmente, la disponibilità dei Consiglieri a  

partecipare  

IL CONSIGLIO 

Sentito il Presidente, dopo breve discussione 

DELIBERA 

di non partecipare al Congresso e di non concedere il chiesto patrocinio.- 

02) Avv. Maria Rita Di Trapani: nota 22.08.2023 ( 767 ) 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Presidente, dopo breve discussione 

DELIBERA 

di trasmette l’esposto al C.D.D. di Caltanissetta.- 



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CALTANISSETTA 

2 

03) Avv. Maria Giambra: nota 31.08.2023 ( 778 ) 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 31.08.2023 con la quale il Consigliere Avv. Maria Giambra comunica la impossibilità 

a continuare a svolgere le funzioni di coordinatore della Commissione “Area penale-Difesa 

d’ufficio”;- 

Considerato che i penalisti Consiglieri non hanno manifestato la propria disponibilità ad assumere 

l’incarico; 

Sentito il Presidente, dopo breve discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di rinviare la trattazione.-  

04) Sig. S.Cottone: nota 21.06.2023 ( 626B ) 

IL CONSIGLIO 

Sentito il Presidente, dopo breve discussione 

DELIBERA 

di trasmette l’esposto al CDD di Caltanissetta 

IL CONSIGLIO 

altresì, in ordine ai futuri esposti; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

che gli stessi vengano inseriti nell’Ordine del Giorno con l’indicazione del solo numero di protocollo.- 

04) CNF: nota 15.09.2023 ( 825 ) 

Il Presidente informa i consiglieri che il C.N.F., con nota del 15.09.2023, ha comunicato la 

convocazione della Sessione ulteriore del XXXV Congresso Nazionale Forense, in Roma, per i giorni 

15 e 16 dicembre 2023 

IL CONSIGLIO 

ne prende atto.- 

05) UOFS: nota 20.09.2023 ( 839 )                       - Presidente 

Il Presidente informa i consiglieri che in data odierna è pervenuto l’avviso di convocazione 

dell’Assemblea dell’U.O.F.S. che si svolgerà ad Acireale nei giorni 6 e 7 Ottobre 2023 

IL CONSIGLIO 

ne prende atto e, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di far partecipare oltre al Presidente ed ai Delegati anche un consigliere che manifesti la propria 

disponibilità, stante il tenore e l’importanza degli argomenti trattati. 

C) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

01) Dott. Manfredi Maria TORTORICI ( 805 )                                                          - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dal Dott. Manfredi Maria TORTORICI, nato a Caltanissetta il 05.07.1998  

ed ivi residente nella Via Filippo Turati n.37, con la quale lo stesso chiede il rilascio del certificato di 

compiuta pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritto in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data 09.03.2022;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare il certificato di compiuta pratica al richiedente Dott. Manfredi Maria Tortorici.- 



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CALTANISSETTA 

3 

02) Dott. Ludovico OSNATO ( 820 )                                                           - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dal Dott. Ludovico OSNATO, nato a Palermo in data 08.05.1992 e  

residente a Caltanissetta in Via Poggio Sant’Elia s.n.c., con la quale lo stesso chiede il rilascio del 

certificato di compiuta pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritto in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data 12.01.2022;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare il certificato di compiuta pratica al richiedente Dott. Ludovico Osnato.- 

D) VISTI CONGRUITA’ 

01) Avv. Maurizio Anzalone / C. Speziale ( 768 )                                             - Segretario 

02) Avv. Maurizio Anzalone / C. Speziale ( 759 )                                             - Segretario  

03) Avv. Maurizio Anzalone / C. Speziale ( 770 )                                             - Segretario 

04) Avv. Maurizio Anzalone / C. Speziale ( 771 )                                             - Segretario 

05) Avv. Maurizio Anzalone / C. Speziale ( 772 )                                             - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

su richiesta del relatore, rinvio per chiarimenti.- 

06) Avv. Fabio Massimo Esposto / P. Amico ( 795 )                                             - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

su richiesta del relatore, rinvio per chiarimenti.- 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

A questo punto si allontana l’Avv. Claudia Alletto.- Assume le funzioni di Segretario il Consigliere 

Avv. A. Di Carlo 

01) Caramanna S. / Avv. C. Alletto ( 789 )                                               - Avv. Di Proietto 

I L   C O N S I G L I O 

Letta la istanza pervenuta il 05.09.2023 - acquisita al prot. N. 789/2023/COA con la quale la sig.ra 

Soraya Manuela Andromeda CARAMANNA, nata a San Cataldo ( CL ) il 30.04.1979 ( C.F.: CRM 

SYM 79C70 H792P ) ed ivi residente in Largo Santa Fara n.13, chiede di essere ammessa al patrocinio 

a spese dello Stato per iniziare il procedimento contro il sig. Flavio Tirrito, avanti il Tribunale di 

Caltanissetta, avente ad oggetto “precetto e pignoramento presso terzi”;- 

Esaminata la documentazione prodotta e considerato che l’Avv. Claudia Alletto, difensore di fiducia 

dell'interessata, risulta iscritta nell’apposito Elenco tenuto dall’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta;- 

Ritenuta la sussistenza delle condizioni previste dalla legge e udita la relazione del Consigliere 

Relatore Avv. R. Di Proietto, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di   AMMETTERE  l’istante - in via anticipata e provvisoria - al beneficio del patrocinio a spese dello 

Stato. 

D I S P O N E 

che copia della presente delibera sia trasmessa all'istante, al Giudice competente ed al Direttore 

Regionale delle Entrate - sezione staccata di Caltanissetta.    

                                   

                                                                                   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO F.F. 

                                                                                              ( Avv. Andrea Di Carlo ) 

 



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CALTANISSETTA 

4 

Rientra l’Avv. C. Alletto, la quale riassume le funzioni di Segretario.- 

02) Avv. Giovanni Pace: istanza 04.09.2023 ( 790 )                                        - Avv. Cutrera 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota pervenuta in data 04.09.2023 con la quale l’Avv. Giovanni Pace comunica di essere 

subentrato all’Avv. Silvio Gerlando Maria Iacono nella difesa della sig.ra Giuseppina Ilenja Scalia nel 

procedimento contro il sig. Gaetano Di Martino, avanti il Tribunale di Caltanissetta, avente ad oggetto 

“separazione giudiziale dei coniugi” per il quale la stessa sig.ra Scalia  risulta essere stata ammessa al 

beneficio del patrocinio a spese dello Stato con delibera del  19.04.2023;- 

Esaminati gli atti prodotti, udito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

di prendere atto che l’Avv. Giovanni Pace è subentrato in sostituzione dell’Avv. Silvio Gerlando Maria 

Iacono.- 

03) Avv. Laura Alfano: istanza 06.09.2023 ( 794 )                                        - Avv. Pistone 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 06.09.2023 con la quale l’Avv. Laura Alfano trasmette la dichiarazione di rinuncia, da 

parte della sig.ra Bartolini Tiziana, al beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso con 

provvedimento del 22.06.2022, per sopravvenuta mancanza di interesse all’azione;-  

Sentito il relatore, all’unanimità  

DELIBERA 

di revocare l’ammissione al beneficio del patrocinio a spese dello Stato concesso in via provvisoria  in 

favore della Sig.ra Bartolini Tiziana, per rinuncia da parte della stessa.-  

G) FORMAZIONE 

01) Avv. Lidia Licata: istanza 02.09.2023 ( 785 )                                      - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

Vista la istanza del 02.09.2023 con la quale l’Avv. Lidia Licata chiede l’accreditamento dell’evento 

che si svolgerà il 21.10.2023 presso la Fondazione Sicana di Caltanissetta sul tema “ PNRR – Mercati 

finanziari e Rilancio dell’economia Siciliana – Punti Aperti e Soluzioni possibili”;- 

Udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di non poter accogliere la richiesta di patrocinio e di riconoscimento dei crediti formativi atteso che 

l’oggetto dell’evento non rientra tra gli scopi istituzionali di questo consiglio.- 

H) VARIE ED EVENTUALI 

01) ANAC: nota 01.08.2023 ( 763 )                                        - Avv. Di Carlo 

Il Relatore Consigliere Avv. Di Carlo espone al Consiglio il riscontro pervenuto dall’ANAC in data 

01/08/2023 e ne dà lettura delle conclusioni. 

Prende la parola il Consigliere Dacquì che manifesta il proprio compiacimento per il parere reso 

dall’ANAC. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore 

DELIBERA 

di prendere atto del parere reso dall’ANAC. 

02) Dott. Walter Rossi: istanza 04.09.2023 ( 793 )                                         - Avv. Alletto 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale il Dott. Walter ROSSI - iscritto in questo Registro dei Praticanti  con 

delibera del 19.04.2023 - chiede di essere autorizzato a svolgere il tirocinio forense, oltre che presso lo 

studio dell’Avv.Antonella Pecoraro, anche presso lo studio dell'Avv. Daniele Osnato;- 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, sentito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di autorizzare quanto richiesto dall'istante ai sensi dell’art.41 co.8 L. n. 247/2012.- 

03) Avv. Ileana Di Maria: nota 13.09.2023 ( 816 )                                         - Avv. Dacquì 



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CALTANISSETTA 

5 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota a firma dell’Avv. Ileana Di Maria del 13.09.2023 

Sentito il relatore, dopo breve discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di convocare l’Avv. Ileana Di Maria al fine di rendere gli opportuni chiarimenti; - 

04) Avv F. Fiorenza: istanza iscrizione elenco difensori d’ufficio  ( 708 )                      - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

esaminata l’istanza di iscrizione nell'Elenco Unico Nazionale dei Difensori d'Ufficio presentata 

attraverso l’apposita piattaforma telematica del C.N.F. dall’Avv. Fabrizio Fiorenza;- 

ritenuto che lo stesso non risulta essere in possesso del requisito della formazione professionale 

richiesto dal regolamento del C.N.F.;- 

sentito il relatore, dopo breve discussione, all'unanimità 

DELIBERA 

di rigettare l’istanza dell’Avv. Fabrizio Fiorenza per mancato conseguimento dei crediti formativi, non 

sussistendo alcuna fattispecie che gli consenta di essere stato esonerato. 

Alle ore 17,10 è presente l’Avv. Lo Giudice 

F) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

IL CONSIGLIO 

- passa a trattare le istanze di gratuito patrocinio inviate on line ed iscritte al protocollo speciale del 

Gratuito Patrocinio; 

- preliminarmente si individuano le istanze in cui vi sono consiglieri incompatibili, affinché gli stessi 

non partecipino alla relativa trattazione;  

- ciascuna delle suddette istanze e la relativa documentazione prodotta vengono esaminate dai 

consiglieri presenti tranne quelli di volta in volta ritenuti eventualmente incompatibili; 

- udite le relazioni dei rispettivi Consiglieri Relatori, 

- dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di provvedere come da relativi verbali on line.- 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore 19,15. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                          IL PRESIDENTE 

            Avv. Claudia Alletto                                                                          Avv. Alfredo Saia 

 

 


